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ABSTRAKT

Bakalářská práce podává přehled o rodových statcích, o lidech a o ţivotě na vesnici. Ve

své práci sleduji rodové statky na katastru dnešní obce Mičovice, v němţ se nacházejí vsi

Frantoly, Jáma, Klenovice, Mičovice a Ratiborova Lhota. Kaţdá z těchto vsí má dnes vlastní

katastrální území. Vznik všech sledovaných vsí je spojen s kolonizační činností mnichů

cisterciáckého kláštera ve Zlaté Koruně. Ten nechal v roce 1263 zaloţit král Přemysl Otakar

II, jako protiváhu kláštera ve Vyšším Brodě, který vznikl z popudu Vítkovů, kteří ovládali

velkou část českého jihu.

Rodové statky byly nedílnou součástí vesnice. V tradičním sociálním rozvrstvení

venkovské komunity stáli majitelé rodových statků na vrcholu pomyslného ţebříčku.

Ve své práci popíši práce na rodových statcích, ţivot na vesnici, to vše v období 20. století.

Na vybraných usedlostech se seznámíme s ţivotem na rodových usedlostech a na vsi.

ABSTRACT

Thesis provides an overview of the ancestral estates, people and life in the village. In my

work, watching the family estate in the land today Mičovice village, in which there are

villages Frantoly, Jáma, Klenovice, Mičovice and Ratiborova Lhota. Each of these villages

now have their own cadastral area. The emergence of all investigated villages is associated

with colonizing activities of the Cistercian monks of the monastery in the Golden Crown. He

left in 1263 to establish a King Ottokar II, as a counterweight to the Vyšší Brod monastery,

which was created at the behest of Vítkovec who ruled a large part of the Czech south.

The family estates were an integral part of the village. In traditional social stratification of

rural communities were owners of ancestral estates at the top of the chart.

In my work, I will describe work on ancestral farms, village life, all in the 20th century. At

selected homesteads become acquainted with life in the ancestral homesteads and villages.
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1. ÚVOD

Jako malý chlapec jsem vyrůstal u mých babiček a dědečků na statcích. Miloval jsem ten

„cvrkot“, koloběh, rovnováhu a kaţdou činnost, při které jsem směl pomoci. Proto jsem byl

rád, ţe tématem mé bakalářské práce jsou rodové statky v České republice.

Ţiji v šumavském předhůří v střediskové obci Mičovice, okres Prachatice. Ve své práci se

chci zaměřit na hospodaření na rodových statcích v obcích, které spadají pod správu obce

Mičovice a jaký je současný stav. Jsou to obce Lhota Ratiborova, Klenovice, Frantoly, Jáma.

Má matka pochází z jednoho z největších statků z obce Mičovice. Můj otec z největšího a

nejstaršího statku z obce Jáma. Můj pradědeček psal kroniku rodu, obce, spolku dobrovolných

hasičů.

V dnešní době se opět začínají statky opravovat a jejich počet roste. Na našem území roste

počet zemědělských farem, které hospodaří na základě zákona o ekologickém zemědělství.

Také roste počet farem, které se zaměřují na léčbu a pomoc lidem – tzv. farmy na ochranu

zdraví neboli „green care“. Tyto farmy například vyuţívají pozitivního vlivu zvířat na zdraví

a psychický stav člověka.

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši problematiky rodových statků.

Práce přináší srovnání ţivota v období první a druhé světové války, po ní, vznik JZD aţ po

současnost. Informace jsem získával díky psaným kronikám obcí, ale také díky rozhovorům

s pamětníky daných dob a situací.

2. PŘEHLED

Co je to rodový statek? Starší generace si představí místo, kde se narodili, kde jejich rodiče

hospodařili. Internetový zdroj http://www.wold.ekovesnicky.cz uvádí, ţe „rodový statek je

místo, kde ţili naši předci, kde chci ţít já, kde budu ţít se svou rodinou. Vnímání je pouze

individuální. V minulosti byla duchovní a duševní sounáleţitost, kulturní tradice a vztah

k půdě, která člověka ţivila. Tento vztah trvá od počátků lidského bytí.“

V dobách první republiky byly rodové statky vidět na kaţdém kroku. Bylo samozřejmostí,

ţe na statku ţilo několik generací – prarodiči počínaje a malými dětmi konče. Samozřejmostí

bylo začlenění i pomocných sil do rodiny. Všichni společně hospodařili na statku. Mladí se

učili od starých umění rozumět přírodě, počasí a spoustě dalších činností důleţitých pro ţivot

na statku. Mladí si váţili zkušeností a moudrosti svých předků. Rodový statek byl soběstačný

http://www.wold.ekovesnicky.cz/
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z hlediska pracovní síly po většinu roku. Výjimku tvořily ţně, kdy vypomáhalo ostatní

obyvatelstvo. Pomoc byla zdarma, kompenzace byla prováděna např. v naturáliích, zapůjčení.

V dnešní době je člověk vázán spíše k místu kde ţije pouze svými kontakty, rodinnými a

přátelskými pouty, společenskými vazbami.

Gottlieb a Lapka (2012) píší o soukromých zemědělcích – „Důleţitou úlohu hraje rodová

tradice – délka hospodaření rodu. Délku hospodaření rodu od 0 do 50 let uvádí necelých 13%,

do 100 let 16 %, do 200 let 27 %, nad 200 let dokonce 43 %. Soukromí zemědělci mají touhu

mít následovníka, to si z dotazovaných přeje 84 %, nepřeje si to 6 %, a neví přes 9 %.“. Dále

uvádí, ţe „v letech 1968 – 1969 začalo hospodařit jen 6 % soukromých zemědělců a v letech

1990 – 1991 asi 60 % dotazovaných soukromých zemědělců.“

2. 1. Ekovesnice

Ekovesnice neboli rodový statek je místo, kde lidé ţijí v rovnováze s přírodou. Jedná se o

městské či venkovské společenství, jeho obyvatelé se snaţí vytvářet kvalitativně bohatý

ţivotní styl, aniţ by čerpali ze Země více, neţ kolik jí vrací.

Ekovesničky směřují k trvalé udrţitelnosti tím, ţe dávají velkou prioritu tématům jako

například obnovitelné zdroje energie, ekologické stavitelství, lokální ekologické zemědělství,

sociální a rodinná podpora témat jako například rituály, tradice, oslavy, kulturní pestrost a

celostní zdravotnická péče.

V minulosti byli ekovesnice povaţovány za okrajové a idealistické osady. Postupem času

jsme svědky a někdy i spolutvůrci hlavního proudu ekovesnic, které zahrnují principy ţivota

blíţe přírodě a přitom zapadají do proudu obvyklého ţivotního stylu a očekávání. Takovéto

ekovesnice umoţňují vysokou rozmanitost jednak v sociálním sloţení lidí a v jejich

jednotlivých zájmech, ale také i v tom, jakým dílem se jednotlivci na chodu ekovesnice sami

podílejí (http://www.world.ekovesnicky.cz, 2012).

2. 1. 1. Agrární reforma bratří Gracchů

Pokusy o ţití v sounáleţitosti s přírodou uţ vznikaly i v minulosti. První zmínky jsou jiţ ze

starého Říma (2. století př. n. l.). Bratři Tiberius a Gaius Gracchové se pokusili okolo roku

130 př. n. l. zvrátit nezdravý vývoj římské společnosti. Po poráţce Kartága se v římské říši

rozmohly nezdravé velkoměstské tendence. Boháči hromadili velké zemědělské latifundie a

http://www.world.ekovesnicky.cz/
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zaváděli na nich zemědělskou velkovýrobu pomocí otroků. Tomu nemohli konkurovat drobní

zemědělci, kteří přicházeli o svůj drobný majetek a často se z nich stávali bezzemci, kteří se

stahovali do velkých měst. Bratři Gracchové se – jako tribuni – pokusili prosadit zákon

omezující rozlohu půdy, kterou můţe vlastnit jednotlivec a rodina, přičemţ takto uvolněná

půda by i s inventářem byla dána malým zemědělcům. Oba bratři však byli za tyto snahy

zavraţděni (http://www.world.ekovesnicky.cz, 2012).

2. 1. 2. Učení fysiokratů a J. J. Rouseaua v 18. století o návratu k přírodě

Fysiokraté jsou lidé, kteří hledají zdroj všeho v přírodě. Mají zásluhu především v tom, ţe

svou kritikou ukázali nesprávnost merkantilistických teorií, které hlásaly, ţe základem

sociálního systému musí být obchod a výroba. Upadli ale do opačného extrému, kdyţ

přisuzovali zemědělství přehnaný význam (http://www.world.ekovesnicky.cz, 2012).

2. 1. 3. Učení Fouriera ze začátku 19. století

Základní myšlenkou učení Fouriera byla harmonie lidské bytosti s přírodou. Základem


[…]


padlých a malá kaplička.

Lidé, kteří zde ţijí, zde ţili od nepaměti. Nenašli byste zde „přistěhovalce“. Také ale

můţeme říci, ţe obyvatele tvoří spíše starší lidé. Mladí se stěhují do měst. Snad i proto, ţe

vesnice jsou jaksi odtrţeny. Z Jámy se jinak neţ autem nedostanete, autobus sem jezdí pouze

2x denně. Lidé z vesnice, pokud dojíţdějí do práce autobusem, před sebou mají denně ranní a

odpolední dvou kilometrovou „procházku“.

Mičovice se ve své podstatě také moc nezměnili. Obec je rozdělena potokem na starou a

novou část. Stará část je tvořena statky se sady. Náves je svaţitá směrem k severozápadu.
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Pouze tři statky jsou obydlené mladými rodinami. Jinak jsou statky skoro prázdné. V horní

části návsi byl zbořen statek a místo něj zde stojí prodejna. Na vsi býval rybník, ale ten byl

zavezen jiţ na počátku 60-tých let. Uprostřed obce stojí velká budova bývalé školy. Dnes je

v ní hospoda a kancelář obecního úřadu. Nad OÚ stojí kaple s velkým jasanem.

Za potokem je část nová. Zde je postaveno ZD s administrativní budovou, dílnami,

kravíny, vepřínem a skladovými halami. Dále zde stojí tři bytové domy a několik novostaveb.

Mičovice je jedna z mála obcí, kde hlavní silnice nevede prostředkem obce, ale okolo.

Kdyţ procházím krajinou, v které ţiji a vidím stále velkou většinu hospodářských budov a

bývalých i současných zemědělských druţstev v ţalostném stavu. Budovy jsou rozpadlé,

neopravené, s rozbitými okny, se špinavou fasádou bez kytek v oknech. Kolem je nepořádek a

bláto v rozbitých cestách. V kopřivách jsou staré nepouţívané zemědělské stroje. Mezi poli a

loukami v našem kraji je spousta kamenných tarasů, většinou jsou rozpadlé nebo zarostlé

trním a kopřivami. Tarasy lemují polní cesty, rozdělují pozemky a lesy. Jaké to muselo být za

první republiky, kdyţ podle vyprávění předků byly tarasy opravené, meze vysečené. Na

mezích rostly ovocné nebo listnaté stromy, které se prořezávaly a slouţily na topení.

V naší obci je několik opuštěných statků – staří hospodáři zemřeli, nebo doţívají

osamoceni. Jejich potomci ţijí v městech a většina nemá ţádný vztah k vesnici, statku a uţ

vůbec nerozumí zemědělským pracím. Nikdo se k dřině na statku uţ nevrátil. V sadech jsou

stále ovocné stromy a keře. Nikdo se o ně nestará, nikdo je nestřihá, nehnojí a přece – rodí

zdravé a chutné ovoce, ale mladí si ho raději zakoupí v obchodním domě, kde je to nestojí

ţádnou práci.

Z vypravování starších cítím bolest a smutek. Jak řekla moje babička „za 85 let mého

ţivota se ten svět tak změnil“. Často vůbec nechápu, jak mohli zvládnout ţivot v dané době.

Dnes si ani jejich ţivot nedokáţeme představit a to uběhlo jen pár let. Jak mi vyprávěl můj

otec, kdyţ nebyla ještě zavedena elektřina, svítili si doma petrolejovými lampami nebo

loučemi. Dnešní společnost a svět by bez elektřiny nemohla existovat.

Dříve lidé ţili pro svůj statek, byl pro ně vším. Zvířata byla součástí rodiny a hospodář

dbal na jejich, dnes bychom řekli, wellfare. Ano, hospodářství bylo a je nekonečný koloběh,

nikdy nekončící práce, často i dřina. Ale naši předkové vše dělali s láskou. Jejich ţivot byl

hektický, ale přinášel jim uspokojení.

Náš ţivot je také hektický, ale pochybuji, ţe většině přináší uspokojení. Chodíme do práce,

abychom dostali peníze a ty mohli utratit za zbytečnosti. Neznám člověka, který by mi

odpověděl kladně na mou otázku: „Baví Tě Tvá práce? Jsi šťastný?“ Je to jen práce, hlavní je,

ţe člověk dostane zaplaceno, můţe poplatit potřebné poplatky a zakoupit potřebné potraviny.
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Honíme se za vidinou lepšího auta, nového mobilního telefonu, perfektní dovolené a také, aby

nám sousedi záviděli. Ale o tom ţivot není a neuvědomujeme si, ţe se vytrácí štěstí,

spokojenost. My pouze přeţíváme!

Dnešní generace ţijící v městech, v panelácích, znají cestu do práce a z práce. Ţe by měli

ještě pracovat na zahradě nebo starat se o zvířata si neumí ani představit. Hlavně nemají čas.

Ale čím dál tím více se hovoří o ekologickém zemědělství. V televizi můţeme čím dál častěji

vidět zprávy o tom, ţe nejsme lhostejní k týrání zvířat. Lidé se začínají stěhovat na okraje

měst, staví si domy s malými zahrádkami. Snad si začínáme uvědomovat, ţe bychom neměli

z přírody jen brát, ale také jí dávat. Doufám, ţe generace našich dětí bude vědět, ţe příroda

není samozřejmostí a ţe co do ní investují, to se jim také vrátí.

Snaţil jsem se vystihnout ţivot ve vsi, objektivně napsat získané informace. Podal jsem

zprávu o skoro 100 letech ţivota lidí v obci Jáma a Mičovice. Mluvil jsem s pamětníky,

převáţně ze své rodiny. Poskytl jsem obrázek ţivota na vsi. Myslím si, ţe souţití více

generací je v dnešní době vzácností. Neumíme si naslouchat, chybí nám pokora vůči starším a

dobrou radu často bereme jako poučování.
