Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy
hospodaření v krajině

Akademický rok: 2012-2013

Název práce: Rodové statky v ČR (současný
stav a budoucnost)

Student: Václav BROM

Katedra: Katedra rostlinné výroby a
agroekologie

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč,
DrSc.

Oponent: PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

Pracoviště oponenta: EF JU v Českých

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem bakalářské práce bylo „vypracovat literární rešerši problematiky rodových statků. Práce přináší srovnání života v období první a druhé světové války, po ní, vznik JZD až po současnost. Informace jsem získával díky psaným kronikám obcí, ale také díky rozhovorům s pamětníky daných dob a situací.“ (str. 8).

Vážné výhrady mám ke zdroji: Internetový zdroj ekovesničky mi přece jen připadá nedostatečný pro definici rodového statku a pro více než stručný přehled končící na str. 14 – čeho vlastně – dějin ekonomie, zemědělství, změn v historii land-use? Definice rodového statku jsou dostupné v jakékoli učebnici nebo studii rurální sociologie a většinou jde o statek, který je vlastněn, spravován a předáván z jedné generace na druhou.

Family farm je správný překlad, uvedený tvar je ancestral estates je z oboru nemovitostí, nikoli

V části vlastní výzkum bych uvítal stručnou kapitolu metodologie a použité metody, je jasné, že autor pracuje chronologickou metodou, používá cenné archivní materiály, metodologie je převážně historická, atd., ale explicitně to chybí, stejně jako teze práce jaké jevy chce autor chronologicky porovnávat a proč.

Kap 3.3.1 Nejsem historikem, ale mám vážné pochyby o předkládané historické interpretaci, čím je podložena? Prameny - lidovky.cz - přece nemohou být myšleny vážně. Kam se poděla předcházející pečlivá práce s prameny a archivem? Pro další pokračování práce doporučuji tuto kapitolu přeformulovat nebo vynechat.

Velmi cenná je kapitola 3.4 a následující, tyto údaje znovu ukazují, co to znamenala kolektivizace zemědělství, za jakou cenu a pod jakým nátlakem, velmi oceňuji konkrétní příklady s uvedením dodávek, cen stavu dobytka atd.

Kap. 6 je výborně zpracovaná.

Závěr je pěkný z hlediska etiky, chybí v něm rurálně-sociologická reflexe. Oceňuji pěkné obrazové přílohy a archiválie.

Otázky:

- Uvedte a vysvětlete definici rodového statku
- Jakou vidíte budoucnost rodových statků v Evropě ve smyslu ekologického zemědělství? Kde jsou slabiny rodového statku jako ekologické farmy?

Závěr:

Autor zpracoval zajímavé téma, s využitím doporučené literatury a archivních pramenů, jejich poctivým studiem. Téma je dobře zasazené do současného environmentálního a evropského kontextu.

Uvedené kritické připomínky mají posloužit autorovi k dalšímu rozvíjení tématu a až na výhrady ke zdroji ekovesnický pro definování rodového statku, nesnižuje zásadním způsobem význam této práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 17.4.2013

Podpis oponenta
Miloslav Lapka